PAGE
2

Администрация

Верхнебуреинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

07.03.2018    № 101
п. Чегдомын

О мерах по подготовке к пожаро-

опасному сезону 2018 года на
территории Верхнебуреинского
муниципального района

Площадь земель лесного фонда расположенных на территории Верхнебуреинского муниципального района (далее - район), составляет 5,8 млн. гектар. Район относится к  многолесным территориям, и вследствие природно-климатических условий является одним из наиболее горимых районов Хабаровского края.

В 2017г. на территории района возникло 48 лесных пожаров на общей площади 9104,30 Га.

В целях стабилизации лесопожарной обстановки в период с 03 мая 2017 года по 22 сентября 2017 года на территории района вводился особый противопожарный режим. По причине одновременно действующих на территории Тырминского лесничества, 4 крупных лесных пожаров общей площадью более 4 тыс. Га в период с 09 июля 2017 года по 13 июля 2017 года постановлением администрации района вводился режим чрезвычайной ситуации в лесах.
 В соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» в целях обеспечения эффективной охраны лесов от пожаров на территории района, защиты населенных пунктов и объектов экономики от лесных пожаров, недопущения чрезвычайных ситуаций, связанных с лесными пожарами, учитывая  решение КЧС и ОПБ № 1 от 27.02.2018 года, администрация района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Рекомендовать главам городских и сельских поселений района, 5 ОПС (Акулов С.А.), ОНД и ПР ГУ МЧС России по Верхнебуреинскому району (Юрчик Р.В.):

1.1. Организовать и провести в соответствии с Постановлением администрации района от 14.02.2018 года № 69 «Об утверждении Плана мероприятий (дорожная карта) по повышению устойчивости
функционирования системы обеспечения пожарной безопасности в Верхнебуреинском муниципальном районе Хабаровского края в 2018 году» и протоколом решения заседания районной комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности администрации Верхнебуреинского муниципального района № 1 от 27.02.2018г. мероприятия по подготовке к пожароопасному периоду, защите населенных пунктов от лесных пожаров, принятию мер первичной пожарной безопасности.
Срок: до начала и в течение пожароопасного сезона.

2. Рекомендовать КГКУ «Ургальское лесничество» (Ильин В.Н.):

2.1. Организовать осуществление мер пожарной безопасности в лесах на землях лесного фонда на территории района.
2.2. В течение пожароопасного сезона осуществлять контроль за организацией тушения лесных пожаров учреждениями, оказывающими услуги по тушению лесных пожаров, арендаторами лесного фонда, предприятиями и организациями, имеющими объекты в лесу.
2.3. Организовать на период пожароопасного сезона работу Оперативного штаба.

2.4. Организовать на период пожароопасного сезона в учреждении и его филиалах мобильные группы по контролю за соблюдением пожарной безопасности в лесах.
2.5. Обеспечить своевременное направление сообщений о лесных пожарах в отдел надзорной деятельности ГУ МЧС России по Верхнебуреинскому району для принятия оперативных мер по выявлению причин и виновников лесных пожаров.
Срок: до начала и в течение пожароопасного сезона.

3. Рекомендовать Ургальскому авиаотделению (Анисовец И.Ю.), Тырминского авиаотделению (Михеев А.В.):

3.1. Согласовать с КГКУ «Ургальское лесничество», сектором по делам ГО и ЧС администрации Верхнебуреинского муниципального района порядок взаимодействия, обмена и предоставления оперативной информации о лесопожарной обстановке на территории района.

3.2. Обеспечить в полном объеме подготовку техники, пожарного оборудования и другого имущества, необходимого для организации тушения лесных пожаров.

Срок: до начала пожароопасного сезона.

4. Рекомендовать руководителям предприятий арендаторов лесного фонда:

4.1. Разработать и согласовать с КГКУ «Ургальское лесничество» планы по тушению лесных пожаров на арендованных участках.
4.2. Обеспечить выполнение противопожарных мероприятий на арендованных территориях в объемах и сроках, предусмотренных договорами аренды.

4.3. До начала пожароопасного сезона подготовить к работе лесопожарные формирования, произвести ремонт и подготовку техники и оборудования для тушения пожаров, создать запас продуктов и ГСМ.
4.4. Организовать подготовку и переподготовку руководителей тушения лесных пожаров, провести дополнительные занятия с членами лесопожарных формирований по тактике и технике тушения, мерам техники безопасности;
Срок: до начала пожароопасного сезона.

5. Рекомендовать руководителям Этыркэнской дистанции пути (ПЧ-27), Тырминской дистанции пути (ПЧ-28), Ургальской дистанции пути (ПЧ-29), Амгуньской дистанции пути – ПЧ 30  обеспечить в полном объеме проведение противопожарных мероприятий в полосе отвода железной дороги.

Срок: до начала пожароопасного сезона.
6. Сектору по делам ГО и ЧС администрации района (Безноско Р.В.):

6.1. Во взаимодействии с Ургальским авиаотделением (Непомнящих А.В.), КГКУ «Ургальское лесничество» (Ильин В.Н.)  организовать мониторинг пожарной обстановки в лесах на территории района.
6.2. Во взаимодействии с 5 Отрядом противопожарной службы, главами городских и сельских поселений организовать с использованием средств массовой информации пропаганду среди населения по соблюдению Правил пожарной безопасности.
6.3. Во взаимодействии с ОНД и ПР ГУ МЧС России по Верхнебуреинскому району (Юрчик Р.В.) оказать методическую помощь главам городских и сельских поселений района в части организации добровольных пожарных формирований на территории поселений.

6.4. Подготовить и направить в комитет Правительства Хабаровского края по гражданской защите запрос об установке комплексной системы экстренного оповещения населения об угрозе возникновения или возникновения чрезвычайных ситуаций на территории п. Согда, Ушман, Чекунда, Средний Ургал, Ургал – 1.
Срок: до начала и в течение пожароопасного сезона.
7. Рекомендовать ОНД и ПР ГУ МЧС России по Верхнебуреинскому району (Юрчик Р.В.) совместно с ОМВД России по Верхнебуреинскому району (Игнатьев С.А.), КГКУ «Ургальское лесничество» (Ильин  В.Н.) и главами городских и сельских поселений организовать в пожароопасный период проведение межведомственных рейдов по дачным (садоводческим) объединениям, населенным пунктам, местам массового отдыха граждан с целью предотвращения несанкционированных выжиганий сухой растительности и пресечения фактов неосторожного обращения с огнем.
Срок: до начала и в течение пожароопасного сезона.
8. Рекомендовать ОНД и ПР ГУ МЧС России по Верхнебуреинскому району (Юрчик Р.В.) усилить контроль за исполнением Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390, и Правил пожарной безопасности в лесах, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.2007 № 417 с учетом внесенных изменений.
Срок: постоянно.
9. Первому заместителю главы администрации района А.В. Лещук принять меры по организации исполнения настоящего постановления.

10. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
11. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования)
Глава района                                                                                        П.Ф. Титков